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Göteborgs Stads styrsystem 

Utgångspunkterna för styrningen 

av Göteborgs Stad är lagar och 

författningar, den politiska viljan 

och stadens invånare, brukare och 

kunder. För att förverkliga 

utgångspunkterna behövs 

förutsättningar av olika slag. 

Stadens politiker har möjlighet att 

genom styrande dokument beskriva 

hur de vill realisera den politiska 

viljan. Inom Göteborgs Stad gäller 

de styrande dokument som antas av 

kommunfullmäktige och 

kommunstyrelsen. Därutöver 

fastställer nämnder och 

bolagsstyrelser egna styrande 

dokument för sin egen verksamhet. 

Kommunfullmäktiges budget är det 

övergripande och överordnade 

styrande dokumentet för Göteborgs 

Stads nämnder och bolagsstyrelser. 

 

Om Göteborgs Stads styrande dokument 

Göteborgs Stads styrande dokument är våra förutsättningar för att vi ska göra rätt saker på 

rätt sätt. De anger vad nämnder/styrelser och förvaltningar/bolag ska göra, vem som ska göra 

det och hur det ska göras. Styrande dokument är samlingsbegreppet för dessa dokument. 

Stadens grundläggande principer såsom demokratisk grundsyn, principer om mänskliga 

rättigheter och icke-diskriminering omsätts i praktisk verksamhet genom att de integreras i 

stadens ordinarie beslutsprocesser. Beredning av och beslut om styrande dokument har en 

stor betydelse för förverkligandet av dessa principer i stadens verksamheter. 

De styrande dokumenten ska göra det tydligt både för organisationen och för invånare, 

brukare, kunder, leverantörer, samarbetspartners och andra intressenter vad som förväntas av 

förvaltningar och bolag. De styrande dokumenten ligger till grund för att utkräva ansvar när 

vi inte arbetar i enlighet med vad som är beslutat. 

 

Dokumentnamn: Göteborgs Stads regel för miljö- och trafiksäkerhetskrav för lätta och tunga fordon 
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Inledning 

Syftet med dessa regler 

Syftet är att säkerställa användningen av miljöanpassade och trafiksäkra fordon. Reglerna ska 

bidra till att uppfylla kommunfullmäktiges beslut om fossilfri fordonsflotta till 2023.  

Vem omfattas av dessa regler 

I dessa regler finns bestämmelser om miljö- och trafiksäkerhetskrav för Göteborgs Stads 

användning, inköp och leasing av lätta och tunga fordon.   

Reglerna gäller tillsvidare för nämnder och bolagsstyrelser inom Göteborgs Stad. 

Bakgrund 

Kommunfullmäktige beslutade 28 mars 2019 att Göteborgs stads fordonsflotta ska vara 

fossilfri senast 2023.1 

 
1 Kommunfullmäktige 2019-03-28, diarienummer 1463/18 Länk: KF_protokoll_20190328 

https://www4.goteborg.se/prod/Intraservice/Namndhandlingar/SamrumPortal.nsf/0973EA41202D6A95C12583DA00460732/$File/KF_protokoll_20190328.pdf?OpenElement
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Vidare beslutade kommunfullmäktige den 19 mars 2020 att Göteborgs Stads Leasing AB 

och trafiknämnden får i uppdrag att, innan utgången av 2020, ta fram förslag till styrande 

dokument att ersätta befintliga styrdokument på miljöfordonsområdet samt revidera 

dokument för trafiksäkerhet i enlighet med stadsledningskontorets tjänsteutlåtande och att 

fortsätta arbetet i enlighet med kategoriplan för lätta fordon.2   

Koppling till andra styrande dokument 

Gällande styrande dokument 

 

• Göteborgs Stads riktlinje för resor och möten i tjänsten. 

I riktlinjen finns angiven prioritering för bedömning av färdmedel vid behov av resa i 

tjänsten.  

 

• Göteborgs Stads miljö- och klimatprogram 2021-2030 

Miljömål Klimatet har minskad klimatpåverkan från transporter som delmål 3. Målet 

anger att utsläppen av växthusgaser från transporter i Göteborg ska vara minst 90 % 

lägre 2030 jämfört med 2010 samt att 100 % av stadens egna fordon ska vara fossilfria 

senast 2023. Programmet har tagit fram strategierna vi agerar som föregångare och vi 

driver på utvecklingen av hållbara resor och transporter. 

 

• Göteborg 2035 – Trafikstrategi för en nära storstad.  

Under rubrik Vision för en nära storstad står bland annat att i en nära storstad är 

förbrukningen av energi och fossila bränslen låg.  

 

• Göteborgs Stads riktlinjer för inköp och upphandling.  

Under punkt 5 står bland annat att staden ska genom att ställa krav vid sina inköp bidra 

till en bättre miljö och ett hållbart samhälle samt att tjänster och produkter som innebär 

en så liten klimat- och miljöpåverkan som möjligt med bibehållen funktion ska väljas. 

 

• Gemensamma miljökrav vid upphandling av entreprenader.  

Under rubrik Förutsättningar och tillämpning står att dessa krav syftar till att 

åstadkomma miljönytta på ett kostnadseffektivt sätt vid genomförandet av 

entreprenader. 

 

Styrande dokument under beredning 

 

• Regelverk Arbete på gata 

Kommande regelverk (beräknas färdigställas under 2021) kommer att reglera krav på 

personbil eller lätt lastbil som används som väghållningsfordon.  

  

 
2 Kommunfullmäktige 2020-03-19, Handling 20 nr 14. Länk: KF_protokoll_20200319 

https://www4.goteborg.se/prod/Intraservice/Namndhandlingar/SamrumPortal.nsf/9C93B3E3327C178AC125853D004E2C7D/$File/KF_protokoll_20200319.pdf?OpenElement
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Vägledning och avsteg 

Lätta fordon avser personbilar med högst 8 sittplatser utöver förarplatsen och lätta lastbilar 

upp till 3,5 ton (eller som vid eventuell förändring i regelverk gällande totalvikt för lätta 

fordon får framföras med B-körkort).  

Tunga fordon avser lastbilar över 3,5 ton.  

Tunga bussar och mindre elfordon som klassas som motorredskap omfattas inte av detta 

styrdokument.  

Om särskilda skäl finns ska avsteg från regler godkännas av förvaltningsdirektör eller VD 

och skäl som motiverat avsteget ska dokumenteras. Vid avsteg från miljökrav ska det mest 

energieffektiva och koldioxidsnåla fordonsalternativet väljas.  

 
Regler 
 

Allmänna miljö- och trafiksäkerhetskrav 

Avveckling av fordon 

Personbilar och lätta lastbilar ska avvecklas senast när fordonet är åtta år. 

 

Drivmedel 

Elfordon ska laddas med 100 % förnybar el. Gasfordon ska tankas med 100 % biogas, utöver 

den mindre mängd bensin som åtgår vid start av fordonet.  

Laddhybrider ska till minst 70 % framföras på el. Fordon som är godkända för HVO100 ska 

uteslutande tankas med HVO100. 

 

Däck  

Däck ska ha bra våtgrepp, lågt rullmotstånd och låg extern ljudnivå, enligt gällande ramavtal. 

Fordon ska alltid ha däck som är lämpliga för årstiden och vinterdäck ska vara dubbfria.  

 

Utbildning miljö- och trafiksäkerhet för fordon 

Göteborgs Stads Leasing AB bekostar och anordnar utbildning i miljö och trafiksäkerhet för 

fordon. Utbildning är obligatorisk för alla som kör Göteborgs Stads personbilar och lätta 

lastbilar och ska genomgås vart femte år. Yrkeschaufförer med giltigt yrkes-kompetensbevis 

omfattas ej.  
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Miljökrav vid inköp och leasing av fordon 
 

Personbilar och lätta lastbilar 

Personbilar som Göteborgs Stad köper in eller ingår leasingavtal om ska vara miljöbilar. 

Göteborgs Stad använder den definition av miljöbilar som beskrivs i 5§ förordningen 

(2017:1334) om klimatbonusbilar3 eller kommande förordningar som ersätter densamma. 

I första hand ska fordon som drivs enbart av el (batteri eller bränslecell/vätgas) väljas. I 

andra hand ska gasfordon väljas. I tredje hand ska andra miljöbilar väljas.  

För lätta lastbilar ska i fjärde hand annat fordon som drivs på fossilfritt bränsle4 väljas.  

Om det finns särskilda skäl får avsteg göras, se rubrik Vägledning och avsteg. 

 

Tunga fordon 

Tunga lastbilar som Göteborgs stad köper in eller leasar ska i första hand vara miljöfordon. 

Tunga lastbilar räknas som miljöfordon om de i vägtrafikregistret är registrerade för drift 

med något av följande drivmedel:  

• Enbart drivmedel el. Denna kategori omfattar elfordon. 

• Drivmedel el i kombination med annat drivmedel.  Denna kategori omfattar 

elhybrider och laddhybrider. 

• Minst ett annat drivmedel utöver diesel, bensin, gasol/LPG och el.  Denna kategori 

omfattar fordon som är certifierade för förnybara drivmedel såsom biodiesel, 

RME/FAME, HVO-diesel, biogas/fordonsgas/metan samt vätgas.  

Tunga fordon kan vara certifierade för till exempel HVO även om det inte anges i 

vägtrafikregistret, intygas av leverantör eller tillverkare.  

Fordon som är utrustade med förbränningsmotor ska vara certifierade enligt utsläppsklass 

EURO VI eller omfattas av intyg från fordonstillverkaren/dennes ombud att motorn 

uppfyller motsvarande emissionsnivåer.  

 

Trafiksäkerhetskrav vid inköp och leasing av fordon 

Alkolås 

Personbilar och lätta lastbilar som Göteborgs Stad köper in eller ingår leasingavtal om ska 

vara försedda med alkolås eller knutna till ett alkoskåp. Tunga fordon ska vara försedda med 

alkolås.  

ISA  

Personbilar, lätta lastbilar och tunga fordon som Göteborgs Stad köper in eller ingår 

leasingavtal om ska vara utrustade med intelligent stöd för anpassning av hastighet (ISA). 

 
3 Förordning (2017:1334) om klimatbonusbilar Länk: forordning-20171334-om-klimatbonusbilar 
4 Fossilfritt bränsle enligt Fossilfritt Sveriges definition i Transportutmaningen.    

fossilfrittsverige.se/utmaningar/transportutmaningen/ 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-20171334-om-klimatbonusbilar_sfs-2017-1334
https://fossilfrittsverige.se/utmaningar/transportutmaningen/
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Personbilar 

Personbilar som Göteborgs Stad köper in eller ingår leasingavtal om ska vara av en modell 

som uppnår kravnivån fem stjärnor enligt ett säkerhetsbetyg utfärdat i det europeiska 

krockprovningsprogrammet (Euro NCAP5) eller, om ett sådant säkerhetsintyg inte har 

utfärdats, ha motsvarande krockskydds- och kollisionsundvikande egenskaper enligt ett intyg 

från tillverkaren. Säkerhetsbetyg eller intyg får inte vara äldre än fem år.  

Lastbilar (lätta och tunga) 

Lätta lastbilar som Göteborgs Stad köper in eller ingår leasingavtal om ska vara utrustade 

med: 

• krockkuddar på förarplats, passagerarplats fram 

huvudstöd och trepunktsbälte med bältespåminnare på de platser som används 

• ABS-bromsar  

• antisladdsystem 

• backkamera/backsensorer 

Tunga fordon ska, utöver kraven för lätta lastbilar, vara utrustade med: 

• automatisk nödbroms 

• filbytesvarnare 

• döda vinkelvarnare 

 

Uppföljning 
 

Drivmedelsanvändning  

Uppföljning, sammanställning och redovisning av drivmedelsanvändning ska ske inom 

respektive bolag och förvaltning i Göteborgs Stad för att säkerställa att kraven på drivmedel 

uppfylls. Uppföljning ska ske per fordon så att förbrukad volym för respektive drivmedel 

(förutom el) kan fastställas för respektive fordon och körsträcka. Förbrukad elenergi följs 

inte upp för varje specifikt el- eller laddhybridfordon då det inte bedöms vara praktiskt 

genomförbart.  

Gällande el vid laddning ska det kunna styrkas att använd el är förnybar.   

Laddhybrider ska till minst 70 % köras på el och följs upp genom att volymen inköpt bensin 

eller diesel till respektive fordon inte får överstiga angivna fabriksuppgifter för förbrukning 

med mer än 25%.  

Avsteg från miljökrav 

Göteborgs Stads Leasing AB följer upp avsteg från reglernas miljökrav vid inköp av fordon. 

Avsteg och skäl till avsteg ska dokumenteras och skickas in till Göteborgs Stads Leasing 

AB, se även rubrik Vägledning och avsteg.  
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